日本細菌学会 2023年評議員会 議事録

開催日時：2023 年 3 月 16 日（木） 11 時 55 分～13 時 10 分

会場：アクリエひめじ 大ホール

出席者数 41 名

委任状数 16 名

１．評議員会議長・副議長挨拶

冒頭に出席者数がカウントされ、評議員会成立の確認がなされた。

荒川議長から挨拶がなされた。

２．理事長挨拶

赤池理事長から挨拶がなされた。

３．第96回総会長挨拶

飯田理事から第 96 回総会長の挨拶がなされた。

４．会務報告

（１）各種部会活動

赤池理事長の進行で各種部会活動の報告がなされた。

１．会員数報告（河村理事）

 会員の現況と過去１０年間の推移の報告がなされた。

２．選挙関連報告（金城理事）

 2023 年の選挙実施スケジュールが説明された。

３．MI 誌担当報告（寺尾理事）

IF 向上の報告および投稿依頼について述べられた。

４．バイオセーフティー担当報告（飯田理事）

 病原体等安全取扱・管理指針の改訂版の発行について説明がなされた。

５．日韓国際微生物学シンポジウム（小松澤理事）

 2022 年 10 月に実施された第 15 回シンポジウムについて報告された。

（２）名誉会員選考経過報告

山口選考委員長から渡邉治雄博士の名誉会員選考理由について報告がなされた。

（３）学会賞選考経過報告

山崎選考委員長から、浅川賞１名（堀口安彦氏）、小林六造記念賞１名（平川秀忠氏）、

黒屋奨学賞２名（尾花 望氏、久留島 潤氏）の選考過程と理由について報告がなされた。

５．議事

（１）2022年度収支決算（監査報告含む）

河村理事から 2022 年度細菌学会収支決算、学会賞収支決算について説明がなされた。

大﨑監事からの監査報告の後、2022 年度収支決算が承認された。

（２）2023年度収支予算

河村理事から 2022 年度細菌学会収支予算案と学会賞収支予算案について説明がなされた後、

2023 年度収支予算が承認された。

（３）第97回総会長について

赤池理事長から、第 97 回総会長について、理事会から横田伸一氏を推薦する旨が説明され、

協議の結果、承認された。

６．その他

赤池理事長から、2 月 16 日付で北里研究所より、浅川賞の選考結果について疑義申し立てが

なされたことから、理事会審議を経て不正調査委員会を設置したことが報告された。調査結果が

確定した後、 それについて報告を行なうことが述べられた。